
AREA PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PERSONALE

Settore Reclutamen

IL RETTORE

In Pe,.co n rrl o 0"'/>0 .. 1

UNIVERS!TA' OEGLI STUDI R!3'i5~TI
CATANIA N .......•.••.....•.•

VII CL ... ±..........TIT.......... ..:.,;.:....
AREA ~ES'riONEAMM.VA PERSONALE

z_~O'64 1 1 OTT. 2019
Visto il D.P.R. 10.01.1957, n. 3;
visto il D.P.R. 11.07.1980, n. 382;
vista la legge 9.05.1989, n. 168;
vista la legge 7.08.1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni;
vista la legge 10.04.1991, n. 125;
vista la legge 24.12.1993, n. 537;
visto il D.P.C.M. 7.02.1994, n. 174;
visto il D.P.R. 9.05.1994, n. 487, modificato con D.P.R. 30.10.1996, n. 693, pubblicato sulla
G.U.R.L - Serie Gen.le n. 28 del 4.02.1997;
visto il D.M. 4.10.2000, pubblicato sul Suppl. Ord. alla G.U.R.L, n. 249 del 24.10.2000 - Serie
Gen.le, relativo alla rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e
definizione delle declaratorie, ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999;
visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196;
vista la legge 15.04.2004, n. 106;
visto il D.M. 18.03.2005, pubblicato sulla G.U.R.I., n. 78 del 5.04.2005, Serie Gen.le, contenente
modificazioni agli allegati B e D al D.M. 4 ottobre 2000;
vista la legge 30.12.2010, n. 240, e successive modifiche e integrazioni;
visto il D.lgs. 29.03.2012, n. 49;
visto il D.M. 7.06.2012, n. 76;
vista la legge 07.08.2012, n. 135;
visto il D.L. 30.12.2013, n. 150 ed in particolare l'art. 6, comma 6 bis, coordinato con la legge di
conversione 27.02.2014, n. 14;
visti i DD.MM. 29.07.2011, n. 336, 12.06.2012, n. 159 e 30.10.2015, n. 855, relativi alla
determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all'art. 15 della
legge n. 240/20 IO;
visti i 00.00. 20.07.2012, n. 222,28.01.2013, n. 161,29.07.2016, n. 1532 e 9.08.2018, n. 2175, di
indizione delle procedure per il conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di
professore universitario di prima e di seconda fascia;
visto il D.M. 01.09.2016, n. 662;
visto il D.R. n. 417 del 07.02.2014, con il quale è stato emanato il "Regolamento per la disciplina
della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia (artt. 18 e 24 della legge 240/2010) ",
modificato con D.R. n. 1966 dell' 1.06.2017;
viste le linee guida per la nomina delle commissioni delle procedure di chiamata a posto di
professore approvate dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 27.06.2014, previo parere
favorevole del Senato accademico espresso nella seduta del 24.06.2014;
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica [taliana n. 79 del 4 aprile 2015 e modificato con
DD.RR. n. 2217 del 6.07.2015 e n. 2976 del 25.07.2018;
visto il D.M. n. 873 del 29.12.2018, con il quale è stata assegnata, fra le altre, all'Università degli
Studi di Catania la quota, relativa all'anno 2018, di punti organico per l'assunzione di personale a
tempo indeterminato e di ricercatori a tempo determinato;
vista la delibera ANVUR n. 132 del 13.09.2016 "Criteri oggettivi di verifica dei risultati dell'attività
di ricerca dei professori e ricercatori universitari, ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 8 della Legge
240/20 lO";



visti gli avvisi n. 1425, 1430, 1431, 1433 e 1436 del 15.05.2019, con i quali sono state indette, ai
sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010, le procedure di chiamata a posti di professore
universitario di seconda fascia, per i settori concorsuali: 02/BI FISICA SPERIMENTALE DELLA
MATERIA; 03/Bl FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI INORGANICI, settore
scientifico-disciplinare (profilo) CHIM/03 "Chimica generale ed inorganica "; 03/Cl CHIlI/fICA
ORGANICA, settore scientifico-disciplinare (profilo) CHIM/06 "Chimica organica"; 05/Gl
FARlv[ACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E FARMACOGNOSIA, settore scientifico
disciplinare (profilo) BIO/14 "Farmacologia ': 08/AI IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI
IDRAULICHEE MARITTIME, settore scientifico-disciplinare (profilo) ICARIOI "Idraulica ': 08/Cl
DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA DELL 'ARCHITETTURA, settore scientifico
disciplinare (profilo) ICARllO "Architettura tecnica"; 08/Cl DESIGN E PROGETTAZIONE
TECNOLOGICA DELL 'ARCHITETTURA, settore scientifico-disciplinare (profilo) ICARl12
"Tecnologia dell 'architettura"; 09/A2 MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE, settore
scientifico-disciplinare (profilo) ING-IND/13 "Meccanica applicata alle macchine"; 09/C2 FISICA
TECNICA E INGEGNERIA NUCLEARE, settore scientifico-disciplinare (profilo) ING-IND/ll
"Fisica tecnica ambientale ", presso i dipartimenti di Fisica e astronomia, di Scienze del farmaco, di
Scienze chimiche, di Ingegneria civile e architettura e di Ingegneria elettrica, elettronica e
informatica di questo Ateneo;
viste le deliberazioni con le quali i Consigli dei dipartimenti di Fisica e astronomia (sedute del 4 e
del 22 luglio 2019), di Scienze del farmaco (seduta del 18.06.2019), di Scienze chimiche (seduta del
25.07.2019), di Ingegneria civile e architettura (seduta del 25.06.2019) e di Ingegneria elettrica,
elettronica e informatica (sedute del 12.06.2019 e del 22.07.2019) hanno individuato, ai sensi
dell'art. 7, commi l, 2 e 3, del "Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di
prima e di seconda fascia (artt. 18 e 24 della legge 240/2010)" il componente "interno" e i
nominativi dei docenti da inserire nella lista dei sorteggiabili per la costituzione delle commissioni
giudicatrici delle suddette procedure di chiamata a professore di seconda fascia;
visto il verbale redatto dalla .'Commissione per i sorteggi" in data 3.10.2019;

DECRETA

Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di chiamata a posti di professore
di seconda fascia, indette ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010, per i sotto indicati settori
concorsuali, per i quali viene indicato, quale profilo, lo specifico settore scientifico-disciplinare:

02/BI FISICA SPERIMENTALE DELLA MATERIA - Dipartimento di Fisica e astronomia - D_._j
posto - un solo candidato

GRIMALDI Maria Grazia (O - DES.) Università di Catania Dip. Fisica e astronomia

SCAMARCIO Gaetano Università di Bari Dip. Interuniversitario di Fisica

Dip. Scienze matematiche ed
NERI Fortunato Università di Messina informatiche, scienze fisiche e scienze

della terra

03/Bl FONDAMENTI DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI INORGANICI, settore scientifico
disciplinare (profilo) CHIM/03 "Chimica generale ed inorganica" - Dipartimento di Scienze del farmaco
n. I posto - un solo candidato

SORTINO Salvatore (O - DES.) Università di Catania Dip. Scienze del farmaco

FUSI Vieri Università di Urbino "Carlo Bo" Dip. Scienze pure e applicate

ARMELAO Lidia Università di Padova Dip. Scienze chimiche

2



03/Cl CHIMICA OROGANICA - settore scientifico -disciplinare (profi[o) CHIM/06 "Chimicaorganica">
Dipartimento di Scienze chimiche - n. l posto - un solo candidato

NERI Placido (O - DES.) Università di Salerno Dip. Chimica e biologia "A. Zambelli"

MAYOL Luciano Università di Napoli "Federico Il" Dip. Farmacia

BENAGLIA Maurizio Università di Milano Dip. Chimica

05/GI FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E FARMACOGNOSIA, settore scientifico
disciplinare (profi[o) BIO/14 "Farmacologia"- Dipartimento di Scienze del farmaco - n. l posto - un solo
candidato

COPANI Agata Graziella (O - DES.) Università di Catania Dip. Scienze del farmaco

MAIONE Sabatino Università della Campania "L. Dip. Medicina sperimentaleVanvitelli"

DI RENZO Gianfranco Maria Luigi Università di Napoli "Federico II'' Dip. Neuroscienze e scienze
riproduttive ed odontostomato[ogiche

08/Al IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIME, settore scientifico
disciplinare (profi[o) ICARIOl "Idraulica" - Dipartimento di Ingegneria civile e architettura - n. l posto - un
solo candidato

BLONDEAUX Paolo (O - DES.) Università di Genova
Dip.lngegneria civile, chimica e
ambientale (DICCA)

BROCCHINI Maurizio Università Politecnica delle Marche Dip. Ingegneria civile, edile e
architettura

TUCCIARELLI Tullio Università di Palermo Dip. Ingegneria

08/Cl DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA DELL'ARCHITETTURA, settore scientifico
disciplinare (profi[o) ICARIlO "Architetturatecnica" - Dipartimento di Ingegneria civile e architettura -n.I
posto - un solo candidato

CASCONE Santi Maria (O - DES.) Università di Catania Dip. Ingegneria civile e architettura

MARANDOTTI Marco Università di Pavia Dip. Ingegneria civile e architettura

MORGANTl Renato Teofi[o Giuseppe Università dell' Aquila
Dip. Ingegneria civile, edile -
architettura, ambientale

08/Cl DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA DELL'ARCHITETTURA, settore scientifico
disciplinare (profi[o) ICARll2 "Tecnologia dell'architettura" - Dipartimento di Ingegneria civile e
architettura, per [e esigenze della struttura didattica speciale di Architettura - n. l posto - un solo candidato

3



PlNTO Maria Rita (O - DES.) Università di Napoli "Federico II'' Dip. Architettura

BOERl Andrea Università di Bologna Dip. Architettura

TALAMO Cinzia Maria Luisa Politecnico di Milano Dip. Architettura, ingegneria delle
costruzioni e ambiente costruito

091A2 MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE, settore scientifico-disciplinare (profilo) ING
INDI13 "Meccanica applicata alle macchine "- Dipartimento di lngegneria civile e architettura - n. l posto -
un solo candidato

PENNESTRI' Ettore (O - DES.) Università di Roma "Tor Vergata" Dip. Ingegneria dell'impresa "Mario
Lucertini"

GASPARETTO Alessandro Università di Udine Dip. Politecnico di ingegneria e
architettura

RUSSO Riccardo Università di Napoli "Federico ll" Dip. Ingegneria industriale

091C2 FISICA TECNICA E INGEGNERIA NUCLEARE, settore scientifico-disciplinare (profilo) ING
INDI11 "Fisica tecnica ambientale "- Dipartimento di lngegneria elettrica, elettronica e informatica - !L.__l
posto - un solo candidato

CORRADO Vincenzo (O - DES.) Politecnico di Torino Dip. Energia

MESSINEO Antonio Università Kore di Enna Fac. Ingegneria e architettura

CELLURA Maurizio Università di Palermo Dip. Ingegneria

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: http://www.unict.it. alla voce "Bandi, Gare
e Concorsi", e comunicato ai dipartimenti di Fisica e astronomia, di Scienze del farmaco, di Scienze
chimiche, di Ingegneria civile e architettura e di Ingegneria elettrica, elettronica e informatica di questo
Ateneo, nonché alla struttura didattica speciale di Architettura.

Catania, 1 1 OTT. 2019

_ O_ Il Rettore !J .(P1::=P~

4


